
č.j.: 27 C 494/2004 - 30 
 

 

 
 

ČESKÁ REPUBLIKA  

  

ROZSUDEK 

JMÉNEM REPUBLIKY 
 

 

Okresní soud v Liberci rozhodl soudkyní JUDr. Annou Felcmanovou v právní věci 

žalobce České dráhy, a. s., se sídlem Praha 1, Nábřeží L. Svobody 1222, IČO: 70 99 42 26,  

proti žalované Romanu V , nar. , bytem IČO: 

65 62 50 13, o zaplacení částky 9.208,- Kč s příslušenstvím  

 

t a k t o : 

 

I. Žalovaný je   p o v i n e n   zaplatit žalobci částku ve výši 9.208,- Kč s 2,5% 

úrokem z prodlení p. a. z částky 9.208,- Kč od 28.06.2003  do zaplacení ve 

lhůtě 3 dnů od právní moci  tohoto rozsudku. 

II. Žalovaný je   p o v i n e n   nahradit žalobci náklady řízení ve výši 600,-  Kč ve 

lhůtě 3 dnů od právní moci tohoto rozsudku k rukám žalobce.  

  

O d ů v o d n ě n í : 

 

Žalobce se domáhá na žalovaném zaplacení částky 9.208,- Kč s příslušenstvím jako 

úhrady hmotnostního rozdílu oproti hmotnosti deklarované odesílatelem a zjištěné při 

kontrolním vážení dne 02.06.2003 v Horním Dvořišti. Žalovaný podle mezinárodního 

nákladního listu byl plátcem přepravy prováděné pro odesílatele UNI-IMPEX CZ, s. r. o. ze 

stanice Královec do stanice Frankenmarkt v Rakousku. Odesílatel pak uvedl hmotnost zásilky 

29835 kg a 30300 kg, ale při kontrolním vážení byl zjištěn rozdíl, a ten byl doúčtován 

fakturou č. 153168581 částkou ve výši 4.604,- Kč a fakturou č. 153168582 částkou ve výši 

4.604,- Kč.  

 

Žalovaný se k jednání omluvil dne 22.05.2006 z rodinných důvodů, aniž by požádal o 

odročení, bylo proto jednáno v jeho nepřítomnosti podle § 101 odst. 3 o.s.ř., když soud 

rozhodl na základě předložených listin.  



pokračování      - 2 -            sp. zn.  27 C 494/2004 

 

 

Soud zjistil podle mezinárodního nákladního listu, že odesílatelem zásilky byl UNI-

IMPEX CZ, s. r. o., V Hájích 289, Praha 4, plátcem přepravy za odesílatele Roman V  se 

sídlem Dr. Milady Horákové 103/85, Liberec VI, IČO: 65 62 50 13, což je výslovně v tomto 

mezinárodním nákladním listu uvedeno v kolonce 13 prohlášení a jednalo se o přepravu pro 

příjemce v Rakousku ve stanici Frankenmarkt. V tomto nákladním listě je uvedena hmotnost 

vozu č. 545953984-9 30300kg. Zásilka pak byla vypravena z Královce. Podle nácestného listu 

pak u vagonu č. 31545953984-9 byl zjištěn ve stanici Horní Dvořiště hmotnost zásilky 38150 

kg při kontrolním vážení a na nácestném listě je uvedena cena 4.088,- Kč. Na oznámení o 

vážení ze dne 2.6.2003 bylo u vagonu č. 31545953984-9 k nákladnímu listu č. 00840 zjištěna 

hmotnost 38150kg. Byl sepsán všeobecný zápis č. 001138 k zásilce k nákladnímu listu č. 

00840 ze dne 30.5.2003, a jednalo se o přepravu ze stanice Královec do stanice Frankenmarkt 

a druhu zboží průmyslové výřezy jehličnaté. Závada byla zjištěna 2.6.2003 při kontrolním 

vážení byl zjištěn rozdíl hmotnosti oproti hmotnosti deklarované, když vážením byla zjištěna 

hmotnost 38150 kg proti hmotnosti deklarované ve výši 30300 kg, doúčtováno bylo proto 

4.088,- Kč dovozné a za vážení 460,- Kč, celkem 4.548,- Kč. Všeobecný zápis je podepsán a 

je na něm razítko České dráhy, Kontrola mezinárodní železniční přepravy ze dne 9.6.2003. 

Zápis byl sepsán dne 2.6.2003. Podle vážního lístku č. 031861 bylo u vagonu č. 

31545953984-9 zjištěna váha  38150 kg proti deklarované 30300 kg tedy rozdíl o 25,9%. 

Faktura č. 153168581 pak byla vystavena za doúčtování přepravného podle tohoto 

mezinárodního nákladního listu ze stanice Královec do stanice  Frankenmarkt, a to částka 

4.604,- Kč, když se jedná o dovozné ve výši 4.088,- Kč a poplatek 516,- Kč. Faktura byla 

vystavena 12.6.2003 splatná 27.6.2003.  

 

Dále pak bylo zjištěno z mezinárodního nákladního listu č. 00839 ze dne 30.5.2003, 

kdy se uskutečnila mezinárodní nákladní přeprava pro UNI-IMPEX CZ, s. r. o. opět do 

stanice Frankenmarkt a na tomto mezinárodním nákladním listě v položce č. 34 hmotnost 

uvedena hmotnost 29835 kg, jednalo se o vozy č. 315459637650 v kolonce č. 13 

mezinárodního nákladního listu je uveden plátce za odesílatele Roman V , Dr. M. 

Horákové 103/85, Liberec, IČO: 65625013. Podle vážního lístku č. 031860 ze dne 2.6.2003 

byl převážen vůz č. 315459637650 ze stanice Královec do stanice Frankenmarkt pro 

odesílatele UNI-IMPEX CZ, s. r. o. a zjištěna váha 37120 kg oproti deklarované 29835 kg 

tedy rozdíl 2,4%. Byl sepsán všeobecný zápis č.  001137 ze dne 2.6.2003, ve kterém je 

uvedeno, že při kontrolním vážení vozu č. 315459637650 byl zjištěn rozdíl hmotnosti oproti 

hmotnosti deklarované, když byla vážením zjištěna hmotnost 37120 kg oproti deklarované 

29835 kg a je proto doúčtováno dovozné ve výši 4.088,- Kč a poplatek 460,- Kč, celkem 

4.548,- Kč. Zápis byl sepsán v Horním Dvořišti 2.6.2003. Jsou na něm podpisy přednosty 

železniční stanice, paní M  razítko České dráhy, Kontrola mezinárodní železniční 

přepravy. Dále pak v oznámení o vážení pro železniční stanici Královec je opět uvedena 

zjištěná hmotnost 37120 kg. Podle nácestného listu je pak také uvedena hmotnost 37120 kg a 

částka 4.548,- Kč k doplacení. Za tuto přepravu pak byla vystavena faktura č. 153168581 na 

částku 4.604,- Kč rovněž dne 12.6.2003 splatná 27.6.2003.  

 

Podle § 610 a násl. obchodního zákoníku se smlouvou o přepravě věci dopravce 

zavazuje odesílateli, že přepraví věc, zásilku z určitého místa odeslání do určitého jiného 

místa, tj. místa určení a odesílatel se zavazuje zaplatit mu úplatu tedy přepravné. U 

mezinárodní přepravy před úpravou obchodního zákoníku mají přednost mezinárodní 

smlouvy a v tomto případě se jedná o Úmluvu o mezinárodní železniční přepravě – COTIF  



pokračování      - 3 -            sp. zn.  27 C 494/2004 

 

 

vyhl.č. 8/1985 Sb. ve znění novel. Podle článku 11 této vyhlášky v § 1 je přepravní smlouva 

uzavřena, jakmile odesílací železnice přijala k přepravě zboží s nákladním listem. Pro 

označení přijetí si opatří nákladní list a popřípadě každý doplňkový list otiskem datového 

razítka odesílací stanice nebo strojovým označením účtování a datem přijetí k přepravě. 

V tomto případě byla přeprava provedena, což je prokázáno nákladním listem. Nákladní list 

pak obsahuje náležitosti uvedené v článku 13 vyhl. č. 8/1985 Sb. ve znění novel. Podle článku 

15 je pro placení přepravného důležité to, co je uvedeno v přepravním listě. V tomto případě 

bylo v přepravním listě uvedeno, že přepravu hradí ve dvou případech za odesílatele zásilky 

tedy za společnost UNI-IMPEX CZ, s. r. o. Roman Vlček tedy žalovaný. Byly proto 

vystaveny faktury, kterými bylo doúčtováno dovozné za skutečnou váhu zásilek žalovanému. 

To, že zásilky měly hmotnost zjištěnou při kontrolním vážení je prokázáno výše uvedenými 

listinami. Žalobě bylo proto jako oprávněné vyhověno a žalovanému uloženo uhradit 

doúčtovanou hmotnost přepravované zásilky.  

 

Protože žalovaný je s úhradou této částky v prodlení, je povinen uhradit podle § 369 

odst. 1 obchodního zákoníku úrok z prodlení. Podle § 369 odst. 1 obchodního zákoníku je-li 

dlužník v prodlení se splněním peněžitého závazku nebo jeho části a není smluvena sazba 

úroků z prodlení, je dlužník povinen platit z nezaplacené částky úroky z prodlení určené 

předpisy práva občanského. Podle § 517 občanského zákoníku je určena výše úroku 

z prodlení prováděcím předpisem a tím je vládní nařízení č. 142/1994 Sb., podle něhož výše 

úroku z prodlení odpovídá dvojnásobku diskontní sazby stanovené ČNB. Dvojnásobek 

diskontní sazby pak činil v období od 26.6.2003  2,5%. Byl proto v této výši úrok žalobci 

přiznán. Úrok z prodlení pak byl přiznán ode dne následujícího po uplynutí lhůty splatnosti 

vystavených faktur, když od tohoto dne je žalovaný s úhradou žalované částky v prodlení tedy 

od 28.6.2003.  

 

O náhradě nákladů řízení pak bylo rozhodnuto podle § 142 odst. 1 o.s.ř. a náhrada 

nákladů byla přiznána ve věci úspěšnému žalobci, a to soudní poplatek ve výši 600,- Kč.  

 

P o u č e n í : Proti tomuto rozsudku se lze odvolat ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho  doručení ke 

Krajskému soudu v Ústí nad Labem, pobočce v Liberci, prostřednictvím 

Okresního soudu v Liberci. 

  

V Liberci dne 22. května 2006. 

 

 

Za správnost vyhotovení:     JUDr. Anna Felcmanová v. r. 

Pavla Šedová                s a m o s o u d c e  

 




